



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO
CAMPUS SANTA INÊS



CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 01/2017

TERMO ADITIVO Nº 04/2017

2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 01/2017

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 22/2016

PROCESSO Nº 23332.000594/2016-78

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 01/2017, PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TERCEIRIZADOS DE APOIO DE NATUREZA CONTÍNUA, QUE ENTRE SI FIRMAM O INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO - CAMPUS SANTA INÊS E A EMPRESA ATITUDE TERCEIRIZAÇÃO DE SERVIÇOS EIRELI EPP, NA FORMA ABAIXO.

A União, por intermédio do **INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO – CAMPUS SANTA INÊS**, estabelecido na Rodovia BR 420, Km 2,5, Bairro Rural, na cidade de Santa Inês, no estado da Bahia, sob o CNPJ nº **10.724.903/0002-50**, Autarquia, vinculada ao Ministério da Educação, neste ato representando pelo Diretor Geral o Sr. **NELSON VIEIRA DA SILVA FILHO**, brasileiro, casado, professor, inscrito no CPF nº **892.602.285-49** e portador da carteira de identidade nº 0650312457 expedida pela SSP/BA, residente e domiciliado à rua Messias Barreto, 01 Centro na cidade de Santa Inês-BA, CEP 45.320-000, nomeado através da Portaria nº 330, de 18 de março de 2014 e publicada no DOU em 19 de março de 2014, em sequência, doravante denominada simplesmente **CONTRATANTE**, e a empresa **Atitude Terceirização de Serviços Eireli – EPP**, inscrita no CNPJ/MF sob o nº **08.766.411/0001-02**, sediada na Rua Leonardo R. Da Silva, nº 471, Cond. Nossa Srª de Lourdes, Lote 10, Subsolo, Pitangueiras, CEP: 42700-000 – Lauro de Freitas/Ba, doravante designada **CONTRATADA**, neste ato representada pelo Sr. **José Horácio Rodrigues Barbosa**, portador da carteira de identidade nº **01174551-72 SSP/BA** e CPF nº **051.059.195-72**, tendo em vista o que consta no Processo nº 23327.000594/2016-78 e em observância às disposições da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, da Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002 e dos decretos que as regulamentam, resolvem celebrar o presente Termo Aditivo de Contrato, decorrente do Pregão nº 22/2016, mediante as cláusulas e condições a seguir enunciadas.

1 CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

O presente Termo Aditivo tem a finalidade de promover a alteração quantitativa do objeto do contrato nº 01/2017, com o aditivo de **02 (dois) postos de atendente I**.

2 CLÁUSULA SEGUNDA - DA VIGÊNCIA

O prazo de vigência deste Termo Aditivo é de **07 (sete) meses**, com início na data de **01 de Outubro de 2017** e encerramento em **30 de Abril de 2018**, data prevista para o encerramento do contrato, podendo ser prorrogado conforme Cláusula Terceira do contrato 01/2017.

3 CLÁUSULA TERCEIRA - DO PREÇO



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO
CAMPUS SANTA INÊS



CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 01/2017

O valor do presente Aditivo é de **R\$ 5.402,94 (cinco mil quatrocentos e dois reais e noventa e quatro centavos)** mensais, correspondendo a 3,63% do valor total mensal inicial do contato.

O valor total deste aditivo para o período de 07 (oito) meses é de R\$ 37.820,58 (trinta e sete mil oitocentos e vinte reais e cinquenta e oito centavos).

Parágrafo Primeiro:

Com a alteração acima mencionada, o novo **valor mensal** do contrato passa a ser **R\$ 154.405,28** (cento e cinquenta e quatro mil quatrocentos e cinco reais e vinte e oito centavos), totalizando o **valor anual de R\$ 1.866.540,66** (Um milhão oitocentos e sessenta e seis mil quinhentos e quarenta reais e sessenta e seis centavos), conforme quadro resumo abaixo:

Planilha Inicial (de abril a julho/2017):

ITEM	CARGO	QTD	VALOR MENSAL POR POSTO	VALOR TOTAL MENSAL
1	Atendente I	04	R\$ 2.701,47	R\$ 10.805,88
2	Atendente II	03	R\$ 3.201,98	R\$ 9.605,94
3	Ajudante de Cozinha (12 x 36 h)	03 (cada posto equivale a 02 pessoas)	R\$ 5.877,64	R\$ 17.632,92
4	Ajudante de Cozinha (44 hs)	07	R\$ 3.071,96	R\$ 21.503,72
5	Cozinheiro (12 x 36 h)	01 (cada posto equivale a 02 pessoas)	R\$ 6.113,66	R\$ 6.113,66
6	Encarregado de Campo	12	R\$ 3.179,19	R\$ 38.150,28
7	Auxiliar de Manutenção	02	R\$ 2.606,00	R\$ 5.212,00
8	Eletricista II	01	R\$ 5.452,55	R\$ 5.452,55
9	Motorista -categoria D (ônibus)	03	R\$ 5.124,43	R\$ 15.373,29
10	Pedreiro	02	R\$ 4.176,00	R\$ 8.352,00
11	Recepcionista I	01	R\$ 2.704,49	R\$ 2.704,49
12	Operador de Fotocopiadora	02	R\$ 2.701,47	R\$ 5.402,94
13	Auxiliar de Almoxarife I	01	R\$ 2.692,67	R\$ 2.692,67
TOTAL MENSAL				R\$ 149.002,34

Planilha Após 1º Termo Aditivo (Julho e Setembro/2017)

ITEM	CARGO	QTD	VALOR MENSAL POR POSTO	VALOR TOTAL MENSAL
1	Atendente I	04	R\$ 2.701,47	R\$ 10.805,88
2	Atendente II	03	R\$ 3.201,98	R\$ 9.605,94
3	Ajudante de Cozinha (12 x 36 h)	03 (cada posto)	R\$ 5.877,64	R\$ 17.632,92



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO
CAMPUS SANTA INÊS



CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 01/2017

		equivale a 02 pessoas)		
4	Ajudante de Cozinha (44 hs)	07	R\$ 3.071,96	R\$ 21.503,72
5	Cozinheiro (12 x 36 h)	01 (cada posto equivale a 02 pessoas)	R\$ 6.113,66	R\$ 6.113,66
6	Encarregado de Campo	12	R\$ 3.179,19	R\$ 38.150,28
7	Auxiliar de Manutenção	04	R\$ 2.606,00	R\$ 10.424,00
8	Eletricista II	01	R\$ 5.452,55	R\$ 5.452,55
9	Motorista -categoria D (ônibus)	03	R\$ 5.124,43	R\$ 15.373,29
10	Pedreiro	04	R\$ 4.176,00	R\$ 16.704,00
11	Recepcionista I	01	R\$ 2.704,49	R\$ 2.704,49
12	Operador de Fotocopiadora	02	R\$ 2.701,47	R\$ 5.402,94
13	Auxiliar de Almoxarife I	01	R\$ 2.692,67	R\$ 2.692,67
TOTAL MENSAL				R\$ 162.566,34

Planilha após 2º Aditivo (de outubro/2017 a abril/2018):

ITEM	CARGO	QTD	VALOR MENSAL POR POSTO	VALOR TOTAL MENSAL
1	Atendente I	06	R\$ 2.701,47	R\$ 16.208,82
2	Atendente II	03	R\$ 3.201,98	R\$ 9.605,94
3	Ajudante de Cozinha (12 x 36 h)	03 (cada posto equivale a 02 pessoas)	R\$ 5.877,64	R\$ 17.632,92
4	Ajudante de Cozinha (44 hs)	07	R\$ 3.071,96	R\$ 21.503,72
5	Cozinheiro (12 x 36 h)	01 (cada posto equivale a 02 pessoas)	R\$ 6.113,66	R\$ 6.113,66
6	Encarregado de Campo	12	R\$ 3.179,19	R\$ 38.150,28
7	Auxiliar de Manutenção	02	R\$ 2.606,00	R\$ 5.212,00
8	Eletricista II	01	R\$ 5.452,55	R\$ 5.452,55
9	Motorista -categoria D (ônibus)	03	R\$ 5.124,43	R\$ 15.373,29
10	Pedreiro	02	R\$ 4.176,00	R\$ 8.352,00
11	Recepcionista I	01	R\$ 2.704,49	R\$ 2.704,49
12	Operador de Fotocopiadora	02	R\$ 2.701,47	R\$ 5.402,94
13	Auxiliar de Almoxarife I	01	R\$ 2.692,67	R\$ 2.692,67
TOTAL MENSAL				R\$ 154.405,28



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO
CAMPUS SANTA INÊS



CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 01/2017

QUADRO RESUMO 2017/2018			
Valor Mensal contrato	Referência	Quantidade de Meses	Valor Total Período
R\$ 149.002,34	Maio a Junho	02	R\$ 298.004,68
R\$ 162.566,34	Julho e Setembro	03	R\$ 487.699,02
R\$ 154.405,28	Outubro a Abril	07	R\$ 1.080.836,96
TOTAL ANUAL		12 (meses)	R\$ 1.866.540,66

Referência	Valor Mensal	Percentual Aditado
Valor Inicial	R\$ 149.002,34	-
1º Aditivo	R\$ 13.564,00	9,10%
2º Aditivo	R\$ 5.402,94	3,63%
TOTAL	R\$ 167.969,28	12,73%

Parágrafo Segundo:

O aditivo do posto mencionado será realizado a partir de 01 de Outubro de 2017.

4 CLÁUSULA QUARTA – DA RE Pactuação

Fica garantido a CONTRATADA o direito de pleitear, de forma tempestiva, sem preclusão do direito, as repactuações provenientes de normas coletivas do Trabalho SINFRET/STROBRA/SINDFRETUR e SEAC/SINDILIMP, visto que a Convenção Coletiva de Trabalho ainda não foi homologada pelo Ministério do Trabalho.

5 CLÁUSULA QUINTA – DO FUNDAMENTO LEGAL

Este termo aditivo se fundamente no art. 65, inciso II, alínea “d” da Lei Federal nº. 8.666, de 21 de junho de 1993 e o Decreto Federal nº. 8.540, de 09 de outubro de 2015.

6 CLÁUSULA SEXTA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

A despesa com a execução deste contrato correrá por conta da seguinte Dotação Orçamentária:

Fonte 0112
Natureza de Despesa 339037

7 CLÁUSULA SÉTIMA – DA RATIFICAÇÃO

Ficam ratificadas todas as demais cláusulas e condições estabelecidas no contrato original, firmado entre as partes, não modificadas por este instrumento.

8 CLÁUSULA OITAVA – DA PUBLICAÇÃO

O extrato do presente contrato será publicado no Diário Oficial da União, no prazo previsto no parágrafo único do art. 61 da Lei nº 8.666/93.

9 CLÁUSULA NONA – DOS CASOS OMISSOS



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO
CAMPUS SANTA INÊS




CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 01/2017

Fica estabelecido que, caso venha ocorrer algum fato não previsto neste instrumento, os chamados casos omissos, estes deverão ser resolvidos entre as partes contratantes, respeitados o objeto deste instrumento, a legislação e demais normas reguladoras da matéria, em especial a Lei nº 8.666 de 1993, aplicando-lhe, quando for o caso, supletivamente, os princípios da Teoria Geral dos Contratos e as disposições do Direito Privado.


10 CLÁUSULA DEZ – DO FORO

As questões decorrentes da execução deste Instrumento, que não possam ser dirimidas administrativamente, serão processadas e julgadas na Justiça Federal, Seção Judiciária da Bahia, Subseção Jequié-Bahia, com exclusão de qualquer outro, por mais privilegiado que seja, salvo nos casos previstos no art. 102, inciso I, alínea "d" da Constituição Federal.

Santa Inês-Ba 15 de Setembro de 2017



NELSON VIEIRA DA SILVA FILHO
Representante Legal
IF Baiano – Campus Santa Inês
CONTRATANTE



JOSÉ HORÁCIO RODRIGUES BARBOSA
Representante Legal
Atitude terceirização De Serviços Eireli - EPP
CONTRATADA

TESTEMUNHAS:

1) _____
NOME: _____
CPF ou RG: _____

2) _____
NOME: _____
CPF ou RG: _____



RETIFICAÇÃO

No Extrato de Contrato Nº 28/2016 publicado no DOU de 29/11/2016 - Seção 3, Pág. 56. Onde se lê: Vigência: 30/09/2016 a 29/09/2017 Leia-se: Vigência: 23/11/2016 a 24/11/2017 Onde se lê: Assinatura: 23/09/2016 Leia-se: Assinatura: 25/11/2016

(SICON - 18/09/2017) 158129-26404-2017NE800086

CAMPUS SANTA INÊS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 19/2017 - UASG 158277

Nº Processo: 23332000415201789.
DISPENSA Nº 12/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAI. CPF Contratado: 8939990568. Contratado: NOELIA ALVES DE SOUZA - Objeto: Aquisição parcelada de gêneros alimentícios da agricultura familiar para atendimento ao Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE. Fundamento Legal: Lei 11947 de 16/06/09, resolução/FNDE nº 26 de 17/07/13, Resolução CD/FNDE nº 04 de 02/04/15 e demais normas aplicáveis. Vigência: 20/09/2017 a 19/09/2018. Valor Total: R\$18.162,00. Fonte: 118033907 - 2017NE800186. Data de Assinatura: 18/09/2017.

(SICON - 18/09/2017) 158277-26404-2017NE800009

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2017 - UASG 158277

Número do Contrato: 1/2017. Nº Processo: 23332000594201678. PREGÃO SISP Nº 22/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAI. CNPJ Contratado: 08766411000102. Contratado: ATITUDE TERCEIRIZADO DE SERVIÇOS-EIRELI - EPP. Objeto: Aditivo de 02 (dois) postos de Atendimento I. Fundamento Legal: Lei 8666/93, lei 10520/02 e decretos que a regulamentam. Vigência: 01/10/2017 a 30/04/2018. Valor Total: R\$37.820,58. Fonte: 112000000 - 2017NE800027. Data de Assinatura: 15/09/2017.

(SICON - 18/09/2017) 158277-26404-2017NE800009

CAMPUS ITAPETINGA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 8/2016 UASG 154580

ESPÉCIE: Número do Contrato: 08/2016. Nº Processo: 23331.000179/2016-24. Tomada de Preços Nº 01/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO - CAMPUS ITAPETINGA. Contratado CNPJ: 21.020.956/0001-25: SVP Engenharia e Consultoria Eireli-ME. Objeto: Contratação de Empresa especializada na construção de novo cubículo de medição e proteção geral de média tensão, reforma da rede interna de média tensão e construção de subestação elétrica do tipo aérea de 300 kva (obra) do IF Baiano Campus Itapetinga. Fundamento Legal: Lei 8.666/93. Vigência: 02/01/2017 a 30/12/2017. Data da assinatura: 02/01/2017.

CAMPUS URUCUCA

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 15/2017 - UASG 154617

Nº Processo: 23335000405201718 - Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa especializada para a conclusão da instalação de sistemas de utilidades, composto por: sistema de geração, distribuição e retorno de água gelada; sistema de distribuição de ar comprimido; sistema de instalação de equipamentos industriais integrados ao sistema de utilidades integrado ao sistema de utilidades do Centro de Tecnologia de Alimentos do Instituto Federal Baiano Campus Urucuca. Total de Itens Licitados: 00003. Edital: 19/09/2017 de 08h30 às 11h30 e de 13h00 às 16h30. Endereço: Rua Dr. João Nascimento S/n - Centro URUCUCA - BA ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/154617-05-15-2017. Entrega das Propostas: a partir de 19/09/2017 às 08h30 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 02/10/2017 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

(SIDE - 18/09/2017) 154617-26404-2017NE800034

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 17/2017 - UASG 154617

Nº Processo: 23335000891201774 - Objeto: Pregão Eletrônico - Registro de preços para eventual aquisição de materiais de expediente e limpeza para atender a Coordenação de Suprimentos e Logística, Coordenação das Unidades Educativas de Campo CUEC e Centro de Tecnologia de Alimentos CTA do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano IF Baiano Campus Urucuca, através do pregão eletrônico (SRP) nº 17/2017. Total de Itens Licitados: 00092. Edital: 19/09/2017 de 08h30 às 11h30 e de 13h00 às 16h30. Endereço: Rua Dr. João Nascimento S/n - Centro URUCUCA - BA ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/154617-05-17-2017. Entrega das Propostas: a partir de 19/09/2017 às 08h30 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 10/10/2017 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: Licitação com TODOS os itens com participação exclusiva de ME/EPP/Cooperativas

(SIDE - 18/09/2017) 154617-26404-2017NE800034

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico <http://www.in.gov.br/autenticidade.html>, pelo código 00032017091900048

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 18/2017 - UASG 154617

Nº Processo: 2333500090201727 - Objeto: Pregão Eletrônico - Pregão Eletrônico para eventual aquisição de matérias-primas e insumos no intuito de atender ao Centro de Tecnologia e Alimentos CTA do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano IF Baiano, Campus Urucuca. Total de Itens Licitados: 00052. Edital: 19/09/2017 de 08h30 às 11h30 e de 13h00 às 16h30. Endereço: Rua Dr. João Nascimento S/n - Centro URUCUCA - BA ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/154617-05-18-2017. Entrega das Propostas: a partir de 19/09/2017 às 08h30 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 05/10/2017 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

IARA ALVES SANTOS SILVA
Núcleo de Licitação

(SIDE - 18/09/2017) 154617-26404-2017NE800034

CAMPUS ALAGOINHAS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 7/2017 - UASG 155891

Nº Processo: 2380700102201700 - Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de materiais de limpeza e expediente com intuito de atender as necessidades do Instituto Federal Baiano - Campus Alagoinhas Total de Itens Licitados: 00025. Edital: 19/09/2017 de 08h00 às 11h00 e de 14h00 às 17h00. Endereço: Rua do Rouxinol, 115 - Bairro do Imbu SALVADOR - BA ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/155891-05-7-2017. Entrega das Propostas: a partir de 19/09/2017 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 29/09/2017 às 09h30 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: Edital disponível no site www.comprasgovernamentais.gov.br

SHEILA CONCEIÇÃO SACRAMENTO SALDANHA
Coordenadora do Núcleo de Licitação

(SIDE - 18/09/2017) 155891-26404-2017NE800021

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE BRASÍLIA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2017 - UASG 158143

Número do Contrato: 29/2015. Nº Processo: 23098009758201561. PREGÃO SRP Nº 5/2015. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE CNPJ Contratado: 03506307000157. Contratado: TICKET SOLUCOES HDEFGT S/A - Objeto: Prorrogação do Contrato 29/2015 por mais 12 meses, a contar do dia 8 de outubro de 2017, e alteração da razão social da contratada para TICKET SOLUCOES HDEFGT S/A. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e legislação correlata. Vigência: 08/10/2017 a 08/10/2018. Valor Total: R\$431.586,86. Fonte: 112000000 - 2017NE800307. Data de Assinatura: 18/09/2017.

(SICON - 18/09/2017)

CAMPUS TAGUATINGA CENTRO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2/2017 - UASG 152143

Nº Processo: 23513018232201796. PREGÃO SRP Nº 9/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE CNPJ Contratado: 03557312000199. Contratado: CINCO ESTRELAS TRANSPORTES E -LOGÍSTICA LTDA - EPP. Objeto: Contratação de transporte nacional de mobiliário em geral, cargas, documentos, bagagens e demais objetos de propriedade do IFB - Campus Taguatinga Centro. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e Decreto 7892/2013. Vigência: 13/09/2017 a 13/09/2018. Valor Total: R\$51.496,00. Fonte: 112000000 - 2017NE800082. Data de Assinatura: 13/09/2017.

(SICON - 18/09/2017) 152143-26428-2017NE800024

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATORINENSE CAMPUS ARAQUARI

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Termo aditivo nº 01 do contrato nº 62.2017. Processo: Licitação nº 23349.001252/2017-31. Pregão Eletrônico nº 14/2016 - Reitoria. Objeto: Prestação de Serviço de Limpeza. Fica repactuado o preço mensal de R\$ 81.942,93 para o valor mensal de R\$ 85.900,98, com a CCT da Empregados das empresas de Asseio e Conservação de Santa Catarina 2017/2017 que majorou os salários e demais encargos em 01/01/2017. A diferença referente ao período de 18/05/2017 a 30/09/2017 fica em R\$ 17.811,22. Em decorrência da portaria nº 28/2017 do MPOG, nos termos do artigo 65º, § 1º 8.666/93 fica suprimido em 24,85% para o valor mensal de R\$ 64.516,86, com início da vigência a partir de 18/11/2017. Fornecedor: Intersept LTDA. Data da assinatura: 01 de outubro de 2017.

Termo aditivo nº 01 do contrato nº 62.2017. Processo: Licitação nº 23349.001252/2017-31. Pregão Eletrônico nº 14/2016 - Reitoria. Objeto: Prestação de Serviço de Limpeza. Fica repactuado o preço

mensal de R\$ 81.942,93 para o valor mensal de R\$ 85.900,98, com a CCT da Empregados das empresas de Asseio e Conservação de Santa Catarina 2017/2017 que majorou os salários e demais encargos em 01/01/2017. A diferença referente ao período de 18/05/2017 a 30/09/2017 fica em R\$ 17.811,22. Em decorrência da portaria nº 28/2017 do MPOG, nos termos do artigo 65º, § 1º 8.666/93 fica suprimido em 24,85% para o valor mensal de R\$ 64.516,86, com início da vigência a partir de 18/11/2017. Fornecedor: Intersept LTDA. Data da assinatura: 01 de outubro de 2017.

CAMPUS CAMBORIÚ

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 46/2017 - UASG 158460

Nº Processo: 23350003363201789 - Objeto: Pregão Eletrônico - A presente licitação tem por objeto o registro de preços para Eventual Contratação de Empresa Especializada para Organizar e Executar a X Mostra Nacional de Iniciação Científica e Tecnológica MICTI do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense Campus Camboriú conforme especificações constantes do Termo de Referência Anexo I e demais condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos. Total de Itens Licitados: 00010. Edital: 19/09/2017 de 08h00 às 12h00 e de 13h00 às 17h00. Endereço: Rua Joaquim Garcia S/n Cx Postal 2016 Centro CAMBORIÚ - SC ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158460-05-46-2017. Entrega das Propostas: a partir de 19/09/2017 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 02/10/2017 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

LENARA BERNIERI
Pregoeira

(SIDE - 18/09/2017) 158460-26422-2017NE800254

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 39/2017

O IFC - Campus Camboriú, por intermédio da pregoeira designada, torna público o resultado do pregão em epígrafe, pelo critério menor preço por item, o seguinte fornecedor: Demax Promoções e Eventos LTDA - ME. CNPJ: 18.752.694/0001-89, valor total: R\$8.643,40.

LENARA BERNIERI
Pregoeira

(SIDE - 18/09/2017) 158460-26422-2017NE800254

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

QUARTO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 25/2016 ESPÉCIE: Termo Aditivo ao Contrato. CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará. CONTRATADO: KAMYLA DE LELLIS SOUZA COSTA. OBJETO: Alteração do vencimento para 3.552,08 (Três mil, quinhentos e cinquenta reais e oito centavos) por motivo de reajuste salarial, a partir de 01/08/2017. DATA DA ASSINATURA: 14/09/2017. ASSINAM: VIRGÍLIO AUGUSTO SALES ARAIPE, Reitor, pelo contratante e KAMYLA DE LELLIS SOUZA COSTA, pelo contratado.

TERCEIRO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 33/2015 ESPÉCIE: Termo Aditivo ao Contrato. CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará. CONTRATADO: FRANCISCO WELLINGTON RODRIGUES LIMA. OBJETO: Alteração do vencimento para 4.241,05 (Quatro mil, duzentos e quarenta e um reais e cinco centavos) por motivo de reajuste salarial, a partir de 01/08/2017. DATA DA ASSINATURA: 04/09/2017. ASSINAM: VIRGÍLIO AUGUSTO SALES ARAIPE, Reitor, pelo contratante e FRANCISCO WELLINGTON RODRIGUES LIMA, pelo contratado.

T ERCEIRO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 29/2016 ESPÉCIE: Termo Aditivo ao Contrato. CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará. CONTRATADO: ROBERIO ALEXANDRE COELHO. OBJETO: Alteração do vencimento para 4.241,05 (Quatro mil, duzentos e quarenta e um reais e cinco centavos) por motivo de reajuste salarial, a partir de 01/08/2017. DATA DA ASSINATURA: 14/08/2017. ASSINAM: VIRGÍLIO AUGUSTO SALES ARAIPE, Reitor, pelo contratante e ROBERIO ALEXANDRE COELHO, pelo contratado.

CAMPUS ACARAÚ

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

O SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 014/2016 ESPÉCIE: Termo Aditivo ao Contrato. CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará campus Acaraú. CONTRATADO: ANTONIA NADIA PORTELA CARVALHO. OBJETO: Alteração do vencimento para 3.552,08 (Três mil, quinhentos e cinquenta e dois reais e oito centavos) por motivo de reajuste salarial a partir de 01/08/2017. DATA DA ASSINATURA: 12/09/2017. ASSINAM: MARCIO ALVES BEZERRA, pelo contratante e ANTONIA NADIA PORTELA CARVALHO, pelo contratado.

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.